
 

 
                          

  Al sito dell’Istituto  
All’Albo 
Agli Atti 

 
Oggetto: AVVIO DELLE ATTIVITA’ per la realizzazione delle Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui 
alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-22421 
CUP: I64D22004100006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle 
Direttive 2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. 
n. 163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO “l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 
13 gennaio 2016, n. 1588” - Circolare AOODGEFID\ n. 31732 del 25/07/2017;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

T
V

IC
85100L - A

2489A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002443 - 31/03/2023 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da MICHELE TIBALDO



 

 
 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR, 
è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il Piano “Scuola 4.0”;  

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, da cui risultano assegnate a questa 
istituzione scolastica € 152.758,43; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni 
scolastiche; 

VISTO IL POF annuale 2022/2023 e il PTOF 2022/2025;  

VISTO il Regolamento attività negoziali dell’Istituto, riguardo all’ integrazione del limite delle 
attività negoziali tenuto conto del DL 77/2021 e nello specifico la revisione art. 8-9-10-11-12 del 
TITOLO II, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 17/11/2022 con delibera n. 159; 

VISTO il progetto di massima inserito in piattaforma in data 25/02/2023; 

VISTA la sottoscrizione dell’atto di concessione prot. 0001518 del 25/02/2023 regolarmente 
firmato dal Dirigente Scolastico prof. Michele Tibaldo e dal Direttore generale e Coordinatrice 
dell’Unità di Missione dott.ssa Simona Montesarchio che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato:  

Codice Progetto Titolo Progetto Totale 
autorizzato 

M4C1I3.2-2022-
961-P-22421 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
class - Ambienti di apprendimento innovativi – 

“Ambienti nuovi per imparare meglio”  

€ 152.758,43 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da MICHELE TIBALDO



 

 
 

DETERMINA 

L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto in oggetto:  

art. 1 - La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità:  

a. predisporre banner sul sito istituzionale per la raccolta di tutti i documenti e contestuale 
predisposizione di fascicolo cartaceo per la raccolta dei documenti (es. time sheet); 

b. predisposizione carta intestata con l’utilizzo del logo FUTURA in ogni documento pubblico 
prodotto dall’Istituzione; 

c. redazione nota specifica per la disseminazione; 
d. realizzazione di targhe / cartelli da affiggere all’ingresso nei singoli i Plessi interessati. 

 

art. 2- La modulazione del progetto prevedendo:  

a. redazione del decreto di assunzione a bilancio; 
b. nomina RUP; 
c. assunzione da parte del DS di incarico di Project Manager per la progettazione e 

realizzazione dei spazi e allestimenti e contestuale richiesta al competente USR di 
autorizzazione a ricoprire l’incarico; 

d. avvio delle procedure di selezione di personale interno ed esterno (ove necessario) 
tramite avvisi pubblici:  
 figura di supporto tecnico al RUP per le attività tecnico operative finalizzate alla 

realizzazione del progetto e al raggiungimento delle milestone e dei target;  
 gruppo di progettazione architettonica, didattica e del setting d’aula;  
 figura per il collaudo tecnico amministrativo e per la verifica di conformità – rispetto 

del principio DNSH; 
 procedure semplificate affidamento previa verifica delle offerte CONSIP o MEPA.  
 rispetto dei Milestone e dei target; 
 rispetto del principio DNSH. 

 
art. 3- La gestione delle fasi del progetto in piattaforma FUTURA PNRR Gestione progetti:  

a. fase di attuazione: cronoprogramma, monitoraggi e personale di supporto; 
b. procedure di selezione e di affidamento; 
c. rendicontazione: giustificativi di spesa e riepilogo; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof. Michele Tibaldo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 D. Lgs 39/93 

Firmato digitalmente da MICHELE TIBALDO


		2023-03-31T14:14:13+0200
	MICHELE TIBALDO




